Дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ставрополь 29 июля 2020 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующей судьи Гусевой С.Ф.,

с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Саматовой Т.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Орловой С.И., представившей удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при секретарях Посевиной П.А., Цукуевой М.Ш., Остриковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

осужденного:

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении кабинета Комитета культуры и молодежной политики Администрации 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в помещении кабинета Комитета культуры и молодежной политики Администрации 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> на втором этаже, путем свободного доступа из сумки стоящей на стуле рядом с письменным столом тайно похитил женский кошелек стоимостью 1800 рублей с денежными средствами в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, с кредитной картой банка «

<

данные изъяты>» и скидочными картами различных магазинов в количестве пяти штук не представляющие материальной ценности, для последней.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №5 не значительный материальный ущерб на общую сумму 4800 рублей. 

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в помещении торгового зала аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на законных основаниях в помещении торгового зала аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с полки, под прилавком с внешней стороны, тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №1, а именно: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 15000 рублей в черном чехле, в форме «книжка» и оборудованный сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности, для последней.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

У него же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находившегося в помещении кабинета Комитета культуры и молодежной политики Администрации 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в помещении кабинета Комитета культуры и молодежной политики Администрации 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на втором этаже, путем свободного доступа из сумки стоящей на стуле рядом с рабочим столом тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей принадлежащие Потерпевший №3, с женским кошельком со скидочными картами в количестве семи штук различных магазинов и банковской картой АО «

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности, для последней.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №3 не значительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося около автомобиля марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак «

<

данные изъяты>», припаркованного возле подъезда № жилого дома находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь около автомобиля марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак «

<

данные изъяты>», припаркованного возле подъезда № жилого дома находящегося по адресу: 

<

адрес>, достал из кармана раннее подготовленный согнутый электрод и через воздухозаборник, расположенный на капоте, дёрнул им за тростик, затем, открыв капот и отсоединив клеммы от аккумулятора, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №2 аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №2 не значительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в салоне маршрутного автобуса № стоявшего, на остановке общественного транспорта расположенной в 100 метрах в северо- западном направлении от многоэтажного жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне маршрутного автобуса № стоявшего, на остановке общественного транспорта расположенной в 100 метрах в северо- западном направлении от многоэтажного жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с пассажирского сидения, похитил имущество принадлежащее ФИО2, а именно: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4500 рублей, оборудованный сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» не представляющей материальной ценности, для последнего.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ФИО2 не значительный материальный ущерб на сумму 4500 рублей. 

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находившегося на детской площадке, расположенной во дворе жилого многоэтажного дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на детской площадке во дворе многоэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил находящийся на лавочке мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, с находящимся внутри него сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности для последней.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №4 не значительный материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в помещении детского развивающего центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в помещении детского развивающего центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из ящика стола тайно похитил денежные средства в сумме 40000 рублей принадлежащие ФИО8 находившиеся в прозрачном канцелярском файле не представляющим материальной ценности для последней.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей. 

У него же, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в помещении коридора общего пользования на 6 этаже 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь, незаконно проник в помещение коридора общего пользования на 6 этаже 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел к креслу стоящему на кухне и тайно похитил женскую черную сумку с денежными средствами в сумме 1050 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, причинив своими умышленными, противоправными действиями последней имущественный ущерб на общую сумму 1050 рублей.

У него же, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в помещении офиса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на законных основаниях в помещении офиса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стола, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО4, а именно: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета 

<

данные изъяты> коды №, № стоимостью 6000 рублей в прозрачном силиконовом чехле со стразами, и оборудованный сим-картами операторов сотовой связи « «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности, для последней, а также из сумок, стоявших на столе данного кабинета тайно похитил женский кожаный кошелек желтого цвета стоимостью 1500 рублей, с денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО5 и с двумя банковскими картами ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющими материальной ценности для последней, а так же принадлежащий ФИО4 кошелек светло-коричневого цвета с двумя банковскими картами ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющими материальной ценности для последней с денежными средствами в сумме 500 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ФИО4. значительный материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей и не значительный материальный ущерб ФИО5 на общую сумму 3500 рублей.

У него же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в салоне маршрутного автобуса № следовавший по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» до 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в салоне маршрутного автобуса № следовавший по 

<

адрес> от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» до 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с сидения похитил имущество принадлежащее ФИО13, а именно: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета 

<

данные изъяты>: №, 

<

данные изъяты>: № стоимостью 8000 рублей, в прозрачном силиконовом розовом чехле и оборудованный сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», абонентский номер которой № не представляющие материальной ценности, для последней, тем самым ФИО1 причинил своими умышленными, противоправными действиями ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

У него же, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел к незапертому металлическому ящику, который являлся хранилищем денежных средств, стоящему в столе, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 3200 рублей, принадлежащие ИП «ФИО6», причинив своими умышленными, противоправными действиями последней имущественный ущерб на общую сумму 3200 рублей.

У него же, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел в подсобное помещение, где из женского рюкзака, стоящего на пластиковом ящике, тайно похитил женский кошелек серого цвета фирмы «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей с денежными средствами в сумме 2000 рублей, принадлежащими Потерпевший №8, а так же медицинский страховой полис №, выданный на имя Потерпевший №8, медицинский страховой полис №, выданный на имя ФИО14, скидочные карты магазинов: «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «Детский мир» в количестве 1 штуки, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, которые материальной ценности не представляют для последней и тем самым причинив своими умышленными, противоправными действиями последней имущественный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении актового зала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь на законных основания в помещении актового зала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил находящийся на столе ноутбук фирмы «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, стоимостью 27999 рублей, принадлежащий 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями 

<

данные изъяты> не значительный материальный ущерб на общую сумму 27999 рублей.

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении багетной мастерской «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях в помещении багетной мастерской «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из металлического ящика тайно похитил денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №10 не значительный материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в помещении гардероба, расположенного на первом этаже юридического корпуса 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в помещении гардероба расположенном на первом этаже юридического корпуса 

<

данные изъяты> находящегося по адресу: 

<

адрес>, из куртки висящей на вешалке, тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №6, а именно: электронные сигареты «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с красной крышкой стоимостью 8000 рублей, кожаный чехол для паспорта гражданина РФ темно- синего цвета стоимостью 3000 рублей, беспроводные наушники «

<

данные изъяты>» черного цвета, стоимостью 5000 рублей, упакованные в коробку черного цвета, а так же не представляющие для последнего материальной ценности: страховое свидетельство №, выданное на имя Потерпевший №6; банковскую пластиковую карту банка ПАО «

<

данные изъяты>» №, выданную на имя Потерпевший №6; транспортную пластиковую карту «

<

данные изъяты>», причинив своими умышленными, противоправными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей. 

У него же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, находившегося в помещении лаборатории «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, находясь на законных основаниях в помещении лаборатории «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом cо стола тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №7, а именно: мужской кожаный кошелек темно-вишневого цвета стоимостью 5000 рублей, с денежными средствами в сумме 5000 рублей, а так же не представляющие материальной ценности для последнего три банковские пластиковые карты банка «

<

данные изъяты> №, № и №, топливную пластиковую карту «

<

данные изъяты>» №, скидочную пластиковую карта магазина «

<

данные изъяты> скидочную пластиковую карта магазина «

<

данные изъяты>», а также скидочную пластиковую карту магазина «

<

данные изъяты>» №, тем самым ФИО1 причинил своими умышленными, противоправными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

У него же, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на законных основаниях в служебном кабинете ООО «

<

данные изъяты>» расположенного на 2 этаже здания № по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, находясь на законных основаниях в служебном кабинете ООО «

<

данные изъяты>» расположенного на 2 этаже здания № по адресу: 

<

адрес>, с поверхности деревянного стола тайно похитил мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета стоимостью 20000 рублей, принадлежащий Потерпевший №11, с установленными сим-картами операторов сотовых связей «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, не представляющими материальной ценности для последнего, а также из мужской сумки, стоящей на подоконнике окна тайно похитил мужской кошелек темно-коричневого цвета, не представляющий материальной ценности Потерпевший №11 с денежными средствами в сумме 7000 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 27000 рублей.

Кроме того, у ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащий ИП «ФИО7» расположенного по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО1, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>» принадлежащий ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из кассового аппарата тайно похитил денежные средства в сумме 3600 рублей, а так же женский кошелек черного цвета лежавший рядом с кассовым аппаратом с денежными средствами в сумме 2500 рублей, принадлежащими ИП ФИО7

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ИП ФИО7 не значительный материальный ущерб на сумму 6100 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находящегося на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находящийся на законных основаниях в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из кассового аппарата стоящего на полке стола похитил денежные средства в сумме 4000 рублей, с которыми направился к выходу из магазина, где его действия были обнаружены продавцом магазина ФИО15, которая, пыталась пресечь его противоправные и незаконные действия, и вернуть имущество, принадлежащее ИП «ФИО9». В свою очередь, ФИО1, игнорируя требования о возврате денежных средств продавца магазина ФИО15, поняв и осознав, что его преступные действия стали носить открытый характер, продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, с целью открытого хищения чужого имущества, с целью удержания похищенных денежных средств, скрылся с места совершения преступления, неправомерно обратив похищенное имущество в свою пользу, получив возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ИП «ФИО9». имущественный вред в размере 4000 рублей.

После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями ИП «ФИО9» не значительный материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении по уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно в присутствии и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С ходатайствами подсудимого о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, согласились в судебном заседании также защитник подсудимого, потерпевшие в заявлении о рассмотрении настоящего уголовного дела без их участия и государственный обвинитель. 

Суд, в соответствии со ст.314 УПК РФ, ст.316 УПК РФ считает возможным постановить по уголовному делу в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства, так как санкция предъявленного обвинения в отношении подсудимого не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился в том, что ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства добровольно, в присутствии и после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, и с согласия с данным ходатайством в судебном заседании, как подсудимым, так и его защитником, а также потерпевшими и государственным обвинителем. 

Кроме того, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 в судебном заседании, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №5) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №1) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №3) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО2) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №4) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №12) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО4 и ФИО5) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО13) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО6) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №8) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- пч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

данные изъяты> как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №10) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №6) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №7) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №11) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ИП «ФИО7») как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО15) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной по всем эпизодам преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам предъявленного обвинения.

Кроме того, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины подсудимым в предъявленном обвинении, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья – 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63, ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В связи с изложенным, с учётом всех обстоятельств настоящего уголовного дела в их совокупности, характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1, личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без применения положения ч.3 ст. 68 УК РФ (назначение менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление), с реальным отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, без назначения дополнительного наказания в виде органичения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, так как указанное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6,43,60 УК РФ в отношении осужденного за совершенные им преступления, и будет справедливым.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО1, преступлений, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ при назначении ему наказания в виде лишения свободы, а также назначения ему наказания в виде принудительных работ, и альтернативного лишению свободы наказания.

Также судом при назначении наказания подсудимому ФИО1 учитываются требования ч. 5 ст.62 УК РФ.

Медицинских противопоказаний, препятствующих отбытию осужденным ФИО1 наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении, судом не установлено.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО2 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 4500 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшему ФИО2 в размере 4500 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО2 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 4500 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО8 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 40000 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО8 в размере 40 000 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО8 в счет возмещения материального ущерба, совершенного преступлением, 40 000 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО4 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 6500 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО4 в размере 6500 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО4 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 6500 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО5 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 3500 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО5 в размере 3500 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО5 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 3500 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО6 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 3200 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО6 в размере 3200 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО6 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 3200 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО7 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 6100 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО7 в размере 6100 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО7 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 6100 рублей.

Разрешая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО9 о взыскании с подсудимого ФИО1 причинённого материального ущерба совершённым преступлением в сумме 4000 рублей, суд приходит к выводу в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ о его удовлетворении.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 причинил материальный ущерб совершённым преступлением, потерпевшей ФИО9 в размере 4000 рублей, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о взыскании с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО9 в счет возмещения материального ущерба совершенного преступлением 4000 рублей.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.314, 316 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №5) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №1) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №3) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №2) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО2) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №4) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО8) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №12) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО4 и ФИО5) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО13) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО6) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №8) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении 

<

данные изъяты> и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №10) и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №6) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №7) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении Потерпевший №11) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ИП «ФИО7») и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО15) и назначить наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №) время нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшим ФИО2 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 4500 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО2 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 4500 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО8 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 40000 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО8 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 40000 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО4 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 6500 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО4 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 6500 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО5 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 3500 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО5 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 3500 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО6 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 3200 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО6 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 3200 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО7 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 6100 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО7 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 6100 рублей.

Гражданский иск, заявленный по уголовному делу потерпевшей ФИО9 к подсудимому ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 4000 рублей, удовлетворить. 

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО9 материальный ущерб причиненный преступлением в размере 4000 рублей.

Вещественные доказательства:

- оригинал закупочного акта выданного ИП ФИО16, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле в течении всего срока его хранения;

- женский красный кошелек, возвращенный законному владельцу потерпевшей Потерпевший №3 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у нее же;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, возращенный законному владельцу потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у нее же; 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета, возращенный законному владельцу потерпевшей ФИО17 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у нее же;

- кошелек серого цвета фирмы «

<

данные изъяты>», медицинский страховой полис №, выданный на имя Потерпевший №8, медицинский страховой полис № выданный на имя ФИО14, скидочные карты магазинов: «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук №, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки №, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки, возращенные законному владельцу потерпевшей Потерпевший №8 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у нее же;

- беспроводные наушники «

<

данные изъяты>» черного цвета, упакованные в коробку черного цвета, страховое свидетельство № выданное на имя Потерпевший №6, банковская пластиковая карта банка ПАО «

<

данные изъяты>» № выданную на имя Потерпевший №6, пластиковую карту «

<

данные изъяты>», возращенные законному владельцу потерпевшему Потерпевший №6 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у него же;

- мужской кошелек темно- вишнёвого цвета, три банковских пластиковых карт банка «

<

данные изъяты>» №№, №, №, пластиковая карта «

<

данные изъяты>» №, пластиковая карта магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также пластиковая карта магазина «

<

данные изъяты>» №, возращенные законному владельцу потерпевшему Потерпевший №7 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у него же;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, возращенный законному владельцу потерпевшему Потерпевший №11 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у него же;

- компакт-диск с видеозаписью, хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле в течении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> суда через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья С.Ф. Гусева